



МСЭД

**КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА
КОРОЛЁВ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ -
КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОРОЛЁВ МОСКОВСКОЙ
ОБЛАСТИ**

ул. Коминтерна, д.8/1, г. Королёв, Московская область, 141070

тел. 8 (495) 516-89-61

121Исх-
На № 393/09-01-72 от 21.01.2022

Заместителю главы Администрации
городского округа Королёв
Московской области

П.В.КОТОВУ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 2-э

Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на проект изменений в муниципальную программу городского округа Королёв Московской области «Формирование современной комфортной городской среды» на срок 2020 - 2024 годы

г. Королёв Московской области

25 января 2022 года

Основание для проведения финансово-экономической экспертизы (далее – экспертиза): пункт 3.4. Плана работы Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на 2022 год.

Предмет экспертизы: проект постановления Администрации городского округа Королёв Московской области «О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Королёв Московской области «Формирование современной комфортной городской среды» на срок 2020 - 2024 годы» (далее – проект постановления).

Цель экспертизы: подтверждение полномочий по установлению расходного обязательства, подтверждение обоснованности объема расходного обязательства, установление экономических последствий принятия нового расходного обязательства бюджета городского округа Королёв Московской области.

Объекты экспертизы: Администрация, Управление дорог, благоустройства и экологии Администрации городского округа Королёв Московской области.

Исследуемый период: 2021 - 2024 годы.

Сроки проведения экспертизы: 24 - 25 января 2022 года.

Результаты экспертизы:

Заключение Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области (далее – Контрольно-счётная палата) подготовлено в соответствии со статьями 157, 268¹ Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), пунктом 1 статьи 17¹ Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 39 Устава городского округа Королёв Московской области, статьей 6 Положения о Контрольно-счётной палате городского округа Королёв Московской области, утверждённого решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 27.11.2019 г. № 36/9.

Экспертиза проекта изменений в муниципальную программу не предполагает оценку общего социального, экономического эффекта от реализации муниципальной программы, определение масштаба и динамики негативных и позитивных социальных воздействий при принятии или непринятии изменений программы.

Муниципальная программа «Формирование современной комфортной городской среды» на срок 2020 - 2024 годы» утверждена постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области от 12 ноября 2019 г. № 1208-ПА с изменениями, внесенными постановлениями Администрации городского округа Королёв Московской области от 15 января 2020 г. № 10-ПА, от 25 февраля 2020 г. № 140-ПА, от 8 мая 2020 г. № 299-ПА, от 25 июня 2020 г. № 425-ПА, от 1 сентября 2020 г. № 647-ПА, от 19 октября 2020 г. № 815-ПА, от 29 октября 2020 г. № 877-ПА, от 11 ноября 2020 г. № 922-ПА, от 4 декабря 2020 г. № 995-ПА, от 17 декабря 2020 г. № 1033-ПА, от 18 декабря 2020 г. № 1051-ПА, от 29 декабря 2020 г. № 1097-ПА, от 2 марта 2021 г. № 144-ПА, от 22 марта 2021 г. № 234-ПА, от 12 мая 2021 г. № 409-ПА, от 24 мая 2021 г. № 438-ПА, от 14 июля 2021 г. № 631-ПА, от 16 сентября 2021 г. № 876-ПА, от 12 октября 2021 г. № 970-ПА, от 12 ноября 2021 г. № 1062-ПА, от 7 декабря 2021 г. № 1162-ПА.

В рамках реализации муниципальной программы планируется выполнение 3 подпрограмм:

1. Подпрограмма I «Комфортная городская среда»,
2. Подпрограмма II «Благоустройство территорий»,
3. Подпрограмма III «Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей в многоквартирных домах».

Проект изменений муниципальной программы подготовлен Управлением дорог, благоустройства и экологии Администрации городского округа Королёв Московской области.

Согласно пояснительной записке вносимые изменения обусловлены изменением объемов финансирования отдельных мероприятий муниципальной

программы, текстовой части муниципальной программы и подпрограммы I «Комфортная городская среда».

Изменения, внесенные в Адресный перечень благоустройства общественных территорий городского округа Королёв Московской области на 2020 - 2024 годы (таблицу № 2 текстовой части муниципальной программы), представлены в таблице.

Действующая редакция			Проект		
№ п/п	Наименование общественной территории	Год реализации	№ п/п	Наименование общественной территории	Год реализации
1	Территория вдоль Акуловского водоканала (пешеходная зона и прилегающие территории)	2020	1	Территория вдоль Акуловского водоканала (пешеходная зона и прилегающие территории)	2020
2	Центральный сквер мкр. Юбилейный	2021	2	Центральный сквер мкр. Юбилейный	2021
3	Усадьба Крафта А.Н. «Костино»: парк с прудом, начала XX в. по адресу: г.о. Королёв, ул. Ильича, д. 1	2022	3	Усадьба Крафта А.Н. «Костино»: парк с прудом, начала XX в. по адресу: г.о. Королёв, ул. Ильича, д. 1	2022
4	Сквер им. академика В.Я. Бруя по адресу: г.о. Королёв, мкр. Юбилейный, ул. Героев Курсантов, д. 3	2022	4	Сквер им. академика В.Я. Бруя по адресу: г.о. Королёв, мкр. Юбилейный, ул. Героев Курсантов, д. 3	2022
5	Территория улицы Пушкинская (бульварная часть), территория Старого парка, расположенного в границах улиц Большая Комитетская, М.М. Глинкина, Нестеренко и Папанина микрорайона Юбилейный	2023	5	Территория улицы Пушкинская (бульварная часть), территория Старого парка, расположенного в границах улиц Большая Комитетская, М.М. Глинкина, Нестеренко и Папанина микрорайона Юбилейный	2023
6	Сквер ветеранов	2024	6	Сквер ветеранов	2024
	-		7	Акуловский водоканал (3-й этап)	2024

Пункт 1.1. раздела 1 текстовой части муниципальной программы дополнен таблицами № 4.1 и № 4.2 следующего содержания.

Таблица №4.1.

Адресный перечень дворовых территорий городского округа Королёв, нуждающихся в благоустройстве в 2022 году

Проект	
№ п/п	Наименование общественной территории
1	ул. Карла Маркса, д. 1, д. 3, д. 5, ул. Лесная, д. 1, д. 3
2	ул. Чайковского, д. 8, д. 10, ул. Пионерская, д. 49/12
3	ул. Горького, д. 14, д. 14а, д. 14б
4	ул. Школьная, д. 6а, к. 1, к. 2, д. 4

Таблица №4.2.

Адресный перечень дворовых территорий городского округа Королёв, нуждающихся в благоустройстве в 2023 году

Проект	
№ п/п	Наименование общественной территории
1	мкр. Болшево, Бурковский проезд, д. 1а, д. 3

Проект	
2	мкр. Болшево, ул. Гражданская, д. 41, д. 43, д. 45
3	мкр. Болшево, ул. Железнодорожная, д. 5/2, д. 6/2, д. 6/3
4	мкр. Первомайский, ул. Заводская, д. 9, ул. Железнодорожная аллея, д. 29, д.31/11
5	мкр. Первомайский, ул. Советская, д. 24, д. 26
6	мкр. Первомайский, ул. Советская, д. 1/2, ул. Речная, д. 4, д. 6; ул. Школьный тупик, д. 4, д. 6, д. 8
7	мкр. Первомайский, ул. Первомайская, д. 12
8	мкр. Текстильщик, ул. Советская, д. 30, д. 32, д. 34
9	проспект Космонавтов, д. 37, к. 1, д. 37, к. 2
10	ул. Болдырева, д. 10, д. 12, д. 14, ул. Циолковского, д. 27, д. 29
11	ул. Болдырева, д. 6, д. 8, ул. Циолковского, 23А, 23/11, 25

Пункт 1 «Характеристика проблем, решаемых посредством мероприятий» текстовой части подпрограммы I «Комфортная городская среда» изложен в новой редакции.

Изменения, внесенные в таблицу № 5 «Адресный перечень обустройства и установки детских игровых площадок на территории городского округа Королёв Московской области в 2021 году в рамках мероприятия F2.15 «Обустройство и установка детских игровых площадок на территории муниципальных образований Московской области»» текстовой части подпрограммы I «Комфортная городская среда», представлены в таблице.

Действующая редакция		Проект	
№ п/п	Адрес	№ п/п	Адрес
1	центральный сквер мкр. Юбилейный		-
	-	1	ул. Садовая, д. 10
2	территория в районе домов №15,19 по ул.К.Маркса и №14,18 по ул.Фрунзе	2	территория в районе домов №15,19 по ул.К.Маркса и №14,18 по ул.Фрунзе
3	территория в районе домов № 3 ул. Садовая и №2 ул. Трудовая	3	территория в районе домов № 3 ул. Садовая и №2 ул. Трудовая
4	территория в районе дома №24 по ул. Советская, мкр. Текстильщик	4	территория в районе дома №24 по ул. Советская, мкр. Текстильщик
5	мкр. Болшево, ул. Железнодорожная, д. 6/3	5	мкр. Болшево, ул. Железнодорожная, д. 6/3
6	территория в районе домов №8,8а,8б,8в по пр-ту Космонавтов	6	территория в районе домов №8,8а,8б,8в по пр-ту Космонавтов
7	территория в районе домов №3,5 по ул.Аржакова и №30,32 по ул.Коммунальная	7	территория в районе домов №3,5 по ул.Аржакова и №30,32 по ул.Коммунальная
8	Зеленая зона в районе дома 2а по ул. Циолковского	8	зеленая зона в районе дома 2а по ул. Циолковского

По сравнению с действующей редакцией муниципальной программы предлагаемый проектом постановления объем финансирования мероприятий программы увеличится на 481 596,0 тыс. рублей, с 4 035 986,0 тыс. рублей до 4 517 581,9 тыс. рублей, или на 11,9 %, в связи:

- с увеличением объема средств городского бюджета на 418 556,1 тыс. рублей (на 11 223,6 тыс. рублей, 154 486,4 тыс. рублей, 138 923,0 тыс. рублей, 113 923,1 тыс. рублей в период 2021 - 2024 годов, соответственно);

- с увеличением объема средств бюджета Московской области на 60 397,1 тыс. рублей (увеличением на 2 568,4 тыс. рублей, 57 828,8 тыс. рублей в период 2021 - 2022 годов, соответственно, уменьшением на 0,02 тыс. рублей в 2023 году, увеличением на 0,05 тыс. рублей в 2024 году);

- с уменьшением объема средств федерального бюджета на 0,05 тыс. рублей в 2022 году;

- с увеличением объема внебюджетных средств на 2 642,8 тыс. рублей (уменьшением на 2 985,2 тыс. рублей в 2021 году, увеличением на 5 628,0 тыс. рублей в 2022 году).

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования муниципальной программы в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

Срок реализации		2020	2021	2022	2023	2024	Всего
Программа в действующей редакции	Всего, в т. ч. средства:	600 410,3	837 227,8	881 484,0	789 891,8	926 972,0	4 035 986,0
	ГБ	406 972,8	497 592,6	755 877,2	727 006,7	727 340,7	3 114 790,0
	ОБ	116 901,9	226 776,2	51 393,5	58 958,1	53 766,8	507 796,5
	ФБ	72 724,1	0,0	70 968,8	0,0	141 937,5	285 630,4
	ВИ	3 811,5	112 859,0	3 244,5	3 927,0	3 927,0	127 769,0
Проект	Всего, т. ч. средства:	600 410,3	848 034,6	1 099 427,1	928 814,8	1 040 895,1	4 517 581,9
	ГБ	406 972,8	508 816,2	910 363,6	865 929,7	841 263,8	3 533 346,1
	ОБ	116 901,9	229 344,6	109 222,3	58 958,1	53 766,9	568 193,7
	ФБ	72 724,1	0,0	70 968,8	0,0	141 937,5	285 630,3
	ВИ	3 811,5	109 873,9	8 872,5	3 927,0	3 927,0	130 411,9
Отклонения	Всего, т. ч. средства:	0,0	10 806,8	217 943,1	138 923,0	113 923,1	481 596,0
	ГБ	0,0	11 223,6	154 486,4	138 923,0	113 923,1	418 556,1
	ОБ	0,0	2 568,4	57 828,8	0,02	0,05	60 397,1
	ФБ	0,0	0,0	-0,05	0,0	0,0	-0,05
	ВИ	0,0	-2 985,2	5 628,0	0,0	0,0	2 642,8

1. Подпрограмма I «Комфортная городская среда»

Общий объем финансирования подпрограммы увеличится на 281 237,5 тыс. рублей, с 1 162 316,7 тыс. рублей до 1 443 554,2 тыс. рублей, или на 24,2 %, в связи:

- с увеличением объема средств городского бюджета на 222 618,1 тыс. рублей (на 1 395,4 тыс. рублей, 93 291,5 тыс. рублей, 63 965,6 тыс. рублей, 63 965,6 тыс. рублей в период 2021 - 2024 годов, соответственно);

- с увеличением объема средств бюджета Московской области на 58 619,5 тыс. рублей (увеличением на 4 645,3 тыс. рублей, 53 974,1 тыс. рублей, в период 2021 - 2022 годов, соответственно, уменьшением на 0,04 тыс. рублей в 2023 году, увеличением на 0,03 тыс. рублей в 2024 году);

- с уменьшением объема средств федерального бюджета на 0,05 тыс. рублей в 2022 году.

В перечень мероприятий подпрограммы вносятся следующие изменения.

1.1. Увеличивается объем финансирования на реализацию основного мероприятия 01 «Благоустройство общественных территорий муниципальных образований Московской области» на 351 418,2 тыс. рублей (на 6 095,7 тыс. рублей, 114 065,6 тыс. рублей, 154 742,1 тыс. рублей, 76 514,8 тыс. рублей в период 2021 - 2024 годов, соответственно), в том числе:

- увеличивается за счет средств городского бюджета на 301 424,1 тыс. рублей (на 1 408,1 тыс. рублей, 99 756,5 тыс. рублей, 127 509,4 тыс. рублей, 72 750,1 тыс. рублей в период 2021 - 2024 годов, соответственно);

- увеличивается за счет средств бюджета Московской области на 49 994,1 тыс. рублей (на 4 687,6 тыс. рублей, 14 309,1 тыс. рублей, 27 232,7 тыс. рублей, 3 764,7 тыс. рублей в период 2021 - 2024 годов, соответственно), в том числе:

1.1.1. уменьшается объем финансирования на реализацию мероприятия 01.04. «Комплексное благоустройство территорий муниципальных образований Московской области» в 2021 году на 2 124,3 тыс. рублей (на 204,3 тыс. рублей, 1 920,0 тыс. рублей в период 2021 - 2022 годов, соответственно), в том числе:

- уменьшается за счет средств городского бюджета на 1 967,2 тыс. рублей (на 47,2 тыс. рублей, 1 920,0 тыс. рублей в период 2021 - 2022 годов, соответственно);

- уменьшается за счет средств бюджета Московской области на 157,1 тыс. рублей в 2021 году;

1.1.2. увеличивается объем финансирования на реализацию мероприятия 01.06. «Устройство контейнерных площадок» на 12 600,0 тыс. рублей (на 6 300,0 тыс. рублей в период 2021 - 2022 годов, ежегодно), в том числе:

- увеличивается за счет средств городского бюджета на 2 986,2 тыс. рублей (на 1 455,3 тыс. рублей, 1 530,9 тыс. рублей в период 2021 - 2022 годов, соответственно);

- увеличивается за счет средств бюджета Московской области на 9 613,8 тыс. рублей (на 4 844,7 тыс. рублей, 4 769,1 тыс. рублей в период 2021 - 2022 годов, соответственно);

1.1.3. увеличивается объем финансирования на реализацию нового мероприятия 01.30. «Устройство систем наружного освещения в рамках реализации проекта «Светлый город»» на 103 325,7 тыс. рублей (на 90 776,5 тыс. рублей, 12 549,2 тыс. рублей в период 2023 - 2024 годов, соответственно), в том числе:

- увеличивается за счет средств городского бюджета на 72 328,3 тыс. рублей (на 63 543,8 тыс. рублей, 8 784,5 тыс. рублей в период 2023 - 2024 годов, соответственно);

- увеличивается за счет средств бюджета Московской области на 30 997,4 тыс. рублей (на 27 232,7 тыс. рублей, 3 764,7 тыс. рублей в период 2023 - 2024 годов, соответственно);

1.1.4. увеличивается объем финансирования на реализацию нового мероприятия 01.35. «Реализация программ формирования современной городской среды в части благоустройства общественных территорий за счет средств местного бюджета» на 1 920,0 тыс. рублей в 2022 году за счет средств городского бюджета;

1.1.5. увеличивается объем финансирования на реализацию нового мероприятия 01.39. «Обустройство и установка детских, игровых площадок на территории муниципальных образований Московской области» в 2022 году на 31 800,0 тыс. рублей (на 22 260,0 тыс. рублей за счет средств городского бюджета, на 9 540,0 тыс. рублей за счет средств бюджета Московской области);

1.1.6. увеличивается объем финансирования на реализацию нового мероприятия 01.40. «Замена и модернизация детских игровых площадок» за счет средств городского бюджета на 191 896,8 тыс. рублей (на 63 965,6 тыс. рублей в период 2022 - 2024 годов, ежегодно);

1.1.7. увеличивается объем финансирования на реализацию нового мероприятия 01.44. «Реализация программ формирования современной городской среды в части достижения основного результата по благоустройству общественных территорий за счет средств местного бюджета» в 2022 году на 12 000,0 тыс. рублей за счет средств городского бюджета;

1.2. Уменьшается объем финансирования на реализацию основного мероприятия F2 Федеральный проект «Формирование комфортной городской среды» на 70 180,7 тыс. рублей (уменьшается на 55,0 тыс. рублей, 90 776,6 тыс. рублей, 12 549,2 тыс. рублей в 2021, 2023, 2024 годах, соответственно, увеличивается на 33 200,0 тыс. рублей в 2022 году), в том числе:

- уменьшается за счет средств городского бюджета на 78 806,0 тыс. рублей (на 12,7 тыс. рублей, 6 465,0 тыс. рублей, 63 543,8 тыс. рублей, 8 784,5 тыс. рублей в период 2021 - 2024 годов, соответственно);

- увеличивается за счет средств бюджета Московской области на 8 625,4 тыс. рублей (уменьшается на 42,3 тыс. рублей, 27 232,7 тыс. рублей, 3 764,7 тыс. рублей в 2021, 2023, 2024 годах, соответственно, увеличивается на 39 665,0 тыс. рублей в 2022 году);

- уменьшается за счет средств федерального бюджета на 0,05 тыс. рублей в 2022 году, в том числе:

1.2.1. общий объем финансирования на реализацию мероприятия F2.03 «Реализация программ формирования современной городской среды в части благоустройства общественных территорий» не изменится, в том числе:

- увеличивается на 0,05 тыс. рублей за счет средств бюджета Московской области в 2022 году;

- уменьшается на 0,05 тыс. рублей за счет средств федерального бюджета в 2022 году;

1.2.2. увеличивается объем финансирования на реализацию мероприятия F2.07 «Реализация программ формирования современной городской среды в части достижения основного результата по благоустройству общественных территорий» в 2022 году на 65 000,0 тыс. рублей (на 15 795,0 тыс. рублей за счет средств городского бюджета, на 49 205,0 тыс. рублей за счет средств бюджета Московской области);

1.2.3. уменьшается объем финансирования на реализацию мероприятия F2.08 «Ремонт дворовых территорий» на 0,07 тыс. рублей (на 0,02 тыс. рублей, на 0,05 тыс. рублей в период 2022 - 2023 годов, соответственно), в том числе:

- уменьшается за счет средств городского бюджета на 0,04 тыс. рублей (на 0,01 тыс. рублей, 0,03 тыс. рублей в период 2022 - 2023 годов, соответственно);

- уменьшается за счет средств бюджета Московской области на 0,03 тыс. рублей (на 0,01 тыс. рублей, 0,02 тыс. рублей в период 2022 - 2023 годов, соответственно);

1.2.4. уменьшается объем финансирования на реализацию мероприятия F2.10 «Устройство и капитальный ремонт систем наружного освещения в рамках реализации проекта «Светлый город»» на 103 380,7 тыс. рублей (на 55,0 тыс. рублей, 90 776,6 тыс. рублей, 12 549,2 тыс. рублей в 2021, 2023, 2024 годах, соответственно), в том числе:

- уменьшается за счет средств городского бюджета на 72 340,9 тыс. рублей (на 12,7 тыс. рублей, 63 543,8 тыс. рублей, 8 784,5 тыс. рублей в 2021, 2023, 2024 годах, соответственно);

- уменьшается за счет средств бюджета Московской области на 31 039,7 тыс. рублей (на 42,3 тыс. рублей, 27 232,7 тыс. рублей, 3 764,7 тыс. рублей в 2021, 2023, 2024 годах, соответственно),

1.2.5. уменьшается объем финансирования на реализацию мероприятия F2.15 «Обустройство и установка детских игровых площадок на территории муниципальных образований Московской области» в 2022 году на 31 800,0 тыс. рублей (на 22 260,0 тыс. рублей за счет средств городского бюджета, на 9 540,0 тыс. рублей за счет средств бюджета Московской области).

Перечень мероприятий подпрограммы I «Комфортная городская среда» дополняется таблицами 1 - 5:

- таблица 1 «Адресный перечень, предусмотренный в рамках реализации мероприятия F2.08 «Ремонт дворовых территорий»;

- таблица 2 «Адресный перечень, предусмотренный в рамках реализации мероприятия 01.39 «Обустройство и установка детских, игровых площадок на территории муниципальных образований Московской области»;

- таблица 3 «Адресный перечень, предусмотренный в рамках реализации мероприятия F2.03 «Реализация программ формирования современной городской среды в части благоустройства общественных территорий»;

- таблица 4 «Адресный перечень, предусмотренный в рамках реализации мероприятия F2.07 «Реализация программ формирования современной городской среды в части достижения основного результата по благоустройству общественных территорий»;

- таблица 5 «Адресный перечень, предусмотренный в рамках реализации мероприятия 01.30 «Устройство систем наружного освещения в рамках реализации проекта «Светлый город»».

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования подпрограммы I «Комфортная городская среда» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

тыс. рублей

Срок реализации		2020	2021	2022	2023	2024	Всего
Подпрограмма в	Всего, т. ч. средства:	260 310,9	251 000,4	206 323,2	155 633,0	289 049,2	1 162 316,7

Срок реализации		2020	2021	2022	2023	2024	Всего
действующей редакции	ГБ	74 492,7	102 747,2	86 183,1	99 364,5	96 034,5	458 822,0
	ОБ	113 094,2	148 253,2	49 171,3	56 268,5	51 077,2	417 864,4
	ФБ	72 724,1	0,0	70 968,8	0,0	141 937,5	285 630,4
Проект	Всего, т. ч. средства:	260 310,9	257 041,2	353 588,8	219 598,5	353 014,8	1 443 554,2
	ГБ	74 492,7	104 142,6	179 474,6	163 330,1	160 000,1	681 440,1
	ОБ	113 094,2	152 898,5	103 145,4	56 268,5	51 077,2	476 483,8
	ФБ	72 724,1	0,0	70 968,8	0,0	141 937,5	285 630,3
Отклонения	Всего, т. ч. средства:	0,0	6 040,7	147 265,6	63 965,5	63 965,6	281 237,5
	ГБ	0,00	1 395,4	93 291,5	63 965,6	63 965,6	222 618,1
	ОБ	0,00	4 645,3	53 974,1	-0,04	0,03	58 619,5
	ФБ	0,00	0,00	-0,05	0,00	0,00	-0,05

2. Подпрограмма II «Благоустройство территорий»

Общий объем финансирования подпрограммы увеличится на 225 324,5 тыс. рублей, с 2 599 041,4 тыс. рублей до 2 824 365,9 тыс. рублей, или на 8,7 %, в связи с увеличением объема средств городского бюджета (на 10 452,0 тыс. рублей, 69 957,5 тыс. рублей, 84 957,5 тыс. рублей, 59 957,5 тыс. рублей в период 2021 - 2024 годов, соответственно).

В перечень мероприятий подпрограммы вносятся следующие изменения.

2.1. Увеличивается объем финансирования на реализацию основного мероприятия 01 «Обеспечение комфортной среды проживания на территории муниципального образования» на 225 324,5 тыс. рублей за счет средств городского бюджета (на 10 452,0 тыс. рублей, 69 957,5 тыс. рублей, 84 957,5 тыс. рублей, 59 957,5 тыс. рублей в период 2021 - 2024 годов, соответственно), в том числе:

2.1.1 уменьшается объем финансирования на реализацию мероприятия 01.01 «Обеспечение комфортной среды проживания на территории муниципального образования» на 572 964,1 тыс. рублей (увеличивается на 5 000,0 тыс. рублей в 2021 году, уменьшается на 205 738,7 тыс. рублей, 185 736,7 тыс. рублей, 186 488,7 тыс. рублей в период 2022 - 2024 годов, соответственно);

2.1.2 уменьшается объем финансирования на реализацию мероприятия 01.02 «Содержание, ремонт и восстановление уличного освещения» на 321 451,2 тыс. рублей (увеличивается на 5 000,0 тыс. рублей в 2021 году, уменьшается на 122 646,4 тыс. рублей, 100 446,4 тыс. рублей, 103 358,4 тыс. рублей в период 2022 - 2024 годов, соответственно);

2.1.3 уменьшается объем финансирования на реализацию мероприятия 01.03 «Организация благоустройства территории городского округа в части ремонта асфальтового покрытия дворовых территорий» на 16 500,0 тыс. рублей (на 1 500,0 тыс. рублей в 2021 году, на 5 000,0 тыс. рублей в период 2022 - 2024 годов, ежегодно);

2.1.4 уменьшается объем финансирования на реализацию мероприятия 01.04 «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сфере благоустройства» на 859 335,1 тыс. рублей (увеличивается

на 452,0 тыс. рублей в 2021 году, уменьшается на 286 595,7 тыс. рублей в период 2022 - 2024 годов, ежегодно);

2.1.5 увеличивается объем финансирования на реализацию мероприятия 01.05 «Организация общественных работ, субботников» на 8 430,0 тыс. рублей (на 2 810,0 тыс. рублей, в период 2022 - 2024 годов, ежегодно);

2.1.6 увеличивается объем финансирования на реализацию мероприятия 01.06 «Вывоз навалов мусора и снега» на 11 500,0 тыс. рублей (на 1 500,0 тыс. рублей, 10 000,0 тыс. рублей в период 2021 - 2022 годов, соответственно);

2.1.7 увеличивается объем финансирования на реализацию нового мероприятия 01.10 «Содержание и текущий ремонт покрытий» на 685 619,1 тыс. рублей (на 211 498,3 тыс. рублей, 194 298,3 тыс. рублей, 279 822,5 тыс. рублей в период 2022 - 2024 годов, соответственно);

2.1.8 увеличивается объем финансирования на реализацию нового мероприятия 01.11 «Текущий ремонт асфальтового покрытия за счет дорожного фонда» на 15 000,0 тыс. рублей (на 5 000,0 тыс. рублей в период 2022 - 2024 годов, ежегодно);

2.1.9 увеличивается объем финансирования на реализацию нового мероприятия 01.13 «Содержание и текущий ремонт элементов объектов благоустройства» на 264 887,7 тыс. рублей (на 88 295,9 тыс. рублей в период 2022 - 2024 годов, ежегодно);

2.1.10 увеличивается объем финансирования на реализацию нового мероприятия 01.14 «Озеленение территорий» на 522 850,6 тыс. рублей (на 174 034,2 тыс. рублей, 174 032,2 тыс. рублей, 174 784,2 тыс. рублей в период 2022 - 2024 годов, соответственно);

2.1.11 увеличивается объем финансирования на реализацию нового мероприятия 01.15 «Содержание, ремонт и восстановление уличного освещения» на 272 063,1 тыс. рублей (на 90 687,7 тыс. рублей в период 2022 - 2024 годов, ежегодно);

2.1.12 увеличивается объем финансирования на реализацию нового мероприятия 01.16 «Замена неэнергоэффективных светильников наружного освещения» на 215 224,4 тыс. рублей (на 107 612,2 тыс. рублей в период 2022 - 2023 годов, ежегодно).

В перечне мероприятий подпрограммы допущена техническая ошибка, которую необходимо устранить:

- в столбце 10 «2024» по строке 1.10. «Средства бюджета городского округа» вместо «174 782,2» следует указать «174 784,2».

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования подпрограммы II «Благоустройство территорий» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

тыс. рублей

Срок реализации		2020	2021	2022	2023	2024	Всего
Подпрограмма в действующей редакции	Всего, в т. ч. средства:	331 581,1	371 257,9	658 980,8	616 778,8	620 442,8	2 599 041,4
	ГБ	331 581,1	371 257,9	658 980,8	616 778,8	620 442,8	2 599 041,4

Срок реализации		2020	2021	2022	2023	2024	Всего
Проект	Всего, в т. ч. средства:	331 581,1	381 709,9	728 938,3	701 736,3	680 400,3	2 824 365,9
	ГБ	331 581,1	381 709,9	728 938,3	701 736,3	680 400,3	2 824 365,9
Отклонения	Всего, в т. ч. средства:	0,0	10 452,0	69 957,5	84 957,5	59 957,5	225 324,5
	ГБ	0,0	10 452,0	69 957,5	84 957,5	59 957,5	225 324,5

3. Подпрограмма III «Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей в многоквартирных домах»

Общий объем финансирования подпрограммы уменьшится на 24 966,0 тыс. рублей, с 274 627,9 тыс. рублей до 249 661,9 тыс. рублей, или на 9,1 %, в связи:

- с уменьшением объема средств городского бюджета на 29 386,5 тыс. рублей (на 623,9 тыс. рублей, 8 762,6 тыс. рублей, 10 000,0 тыс. рублей, 10 000,0 тыс. рублей в период 2021 - 2024 годов, соответственно).

- с увеличением объема средств бюджета Московской области на 1 777,7 тыс. рублей (уменьшением на 2 077,0 тыс. рублей в 2021 году, увеличением на 3 854,6 тыс. рублей в 2022 году, на 0,02 тыс. рублей в период 2023 - 2024 годов, ежегодно);

- с увеличением объема внебюджетных средств на 2 642,8 тыс. рублей (уменьшением на 2 985,2 тыс. рублей в 2021 году, увеличением на 5 628,0 тыс. рублей в 2022 году);

В перечень мероприятий подпрограммы вносятся следующие изменения.

3.1. Уменьшается объем финансирования на реализацию основного мероприятия 01 «Приведение в надлежащее состояние подъездов в многоквартирных домах» на 24 966,0 тыс. рублей (уменьшается на 5 686,0 тыс. рублей в 2021 году, увеличивается на 720,0 тыс. рублей в 2022 году, уменьшается на 10 000,0 тыс. рублей в период 2023 - 2024 годов, ежегодно), в том числе:

- уменьшается за счет средств городского бюджета на 29 386,5 тыс. рублей (на 623,9 тыс. рублей, 8 762,6 тыс. рублей, 10 000,02 тыс. рублей, 10 000,02 тыс. рублей в период 2021 - 2024 годов, соответственно);

- увеличивается за счет средств бюджета Московской области на 1 777,7 тыс. рублей (уменьшается на 2 077,0 тыс. рублей в 2021 году, увеличивается на 3 854,6 тыс. рублей, 0,02 тыс. рублей, 0,02 тыс. рублей в период 2022 - 2024 годов, соответственно);

- увеличивается за счет внебюджетных средств на 2 642,8 тыс. рублей (уменьшается на 2 985,2 тыс. рублей в 2021 году, увеличивается на 5 628,0 тыс. рублей в 2022 году), в том числе:

3.1.1 увеличивается объем финансирования на реализацию мероприятия 01.01 «Ремонт подъездов в многоквартирных домах» на 5 034,0 тыс. рублей (уменьшается на 5 686,0 тыс. рублей в 2021 году, увеличивается на 10 720,0 тыс. рублей в 2022 году), в том числе:

- увеличивается за счет средств городского бюджета на 613,5 тыс. рублей (уменьшается на 623,9 тыс. рублей в 2021 году, увеличивается на 1 237,4 тыс.

рублей в 2022 году, уменьшается на 0,02 тыс. рублей в период 2023 - 2024 годов, ежегодно);

- увеличивается за счет средств бюджета Московской области на 1 777,7 тыс. рублей (уменьшается на 2 077,0 тыс. рублей в 2021 году, увеличивается на 3 854,6 тыс. рублей в 2022 году, на 0,02 тыс. рублей, в период 2023 - 2024 годов, ежегодно);

- увеличивается за счет внебюджетных средств на 2 642,8 тыс. рублей (уменьшается на 2 985,2 тыс. рублей в 2021 году, увеличивается на 5 628,0 тыс. рублей в 2022 году);

3.1.2 уменьшается объем финансирования на реализацию мероприятия 01.02 «Установка камер видеонаблюдения в подъездах многоквартирных домов за счет средств местного бюджета» на 30 000,0 тыс. рублей (на 10 000,0 тыс. рублей в период 2022 - 2024 годов, ежегодно).

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования подпрограммы III «Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей в многоквартирных домах» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

		тыс. рублей					
Срок реализации		2020	2021	2022	2023	2024	Всего
Подпрограмма в действующей редакции	Всего, в т. ч. средства:	8 518,3	214 969,6	16 180,0	17 480,0	17 480,0	274 627,9
	ГБ	899,0	23 587,5	10 713,3	10 863,4	10 863,4	56 926,7
	ОБ	3 807,8	78 523,0	2 222,2	2 689,6	2 689,6	89 932,2
	ВИ	3 811,5	112 859,0	3 244,5	3 927,0	3 927,0	127 769,0
Проект	Всего, в т. ч. средства:	8 518,3	209 283,6	16 900,0	7 480,0	7 480,0	249 661,9
	ГБ	899,0	22 963,7	1 950,7	863,4	863,4	27 540,1
	ОБ	3 807,8	76 446,0	6 076,8	2 689,6	2 689,6	91 709,9
	ВИ	3 811,5	109 873,9	8 872,5	3 927,0	3 927,0	130 411,9
Отклонения	Всего, в т. ч. средства:	0,0	-5 686,0	-4 908,0	-10 000,0	-10 000,0	-24 966,0
	ГБ	0,0	-623,9	-8 762,6	-10 000,02	-10 000,02	-29 386,5
	ОБ	0,0	-2 077,0	3 854,6	0,02	0,02	1 777,7
	ВИ	0,0	-2 985,2	5 628,0	0,0	0,0	2 642,8

Проведенной экспертизой в части объемов финансирования установлено, что объем финансирования муниципальной программы за счет бюджетных средств:

- на 2021 год (738 160,8 тыс. рублей) не соответствует утвержденному решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 22 декабря 2021 г. № 284/67 объему бюджетных средств, направляемых на финансирование мероприятий муниципальной программы в 2021 году (734 360,7 тыс. рублей).

- на 2022 год (1 090 554,6 тыс. рублей) не соответствует утвержденному решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 22 декабря 2021 г. № 285/67 объему бюджетных средств, направляемых на финансирование мероприятий муниципальной программы в 2022 году (1 080 554,6 тыс. рублей).

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации муниципальную программу необходимо привести в соответствие с решением о бюджете.

Объем финансирования муниципальной программы за счет бюджетных средств на плановый период 2023 и 2024 годов соответствует утвержденному решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 22 декабря 2021 г. № 284/67 объему бюджетных средств, направляемых на финансирование мероприятий муниципальной программы в плановом периоде 2022 и 2023 годов.

Предложения по итогам экспертизы:

Администрации, Управлению дорог, благоустройства и экологии Администрации городского округа Королёв Московской области.

1. По итогам проведения экспертизы предлагается направить проект постановления на утверждение с учётом рекомендаций, отражённых в настоящем Заключении.

2. Информацию о решении, принятом по результатам рассмотрения и принятых мерах по устранению замечаний, прошу представить в Контрольно-счётную палату городского округа Королёв Московской области в срок до 25 февраля 2022 года.

Председатель

С.М.Цыганкова